
M*

ffi FAfiutTAsTRoJNí
ffi ffi ř znpnoočesxÉ
ffi* uN|vťsz|TY
w v Plztl|l

oponentní posudek diplom.oYé práce

ffire
sgchno|oglé átbřáběíí

Jméno diplomanta:

oponent diplomové práce:

Bc. Luboš Kroft

Ing. Tomáš Skopeček, Ph.D.

Diplomová pnáce studenta Bc. Luboše Krofta na téma ,oProduktivní vystrr:žování
moderními výstruŽrríky I... vyěerpává. zaďéní v plneirr roŽŠahú. Práce odpovídá vízkumným
zarriěrůrn katefu a je začleněrra do širšího svazku prací, ktere jsou záhrnuty do projektu SGS.
Předložená prace je členěna do sedmi kapitol, lrÍeré jsou tematicky rozděleny do dvou skupin a to
teoretiokého základu a experimentálního qýzkumu.

V p .í části práce se aut,or věrruje popisu problematiky vystrrržoviíní v obecném měřítku,
řeší moárosti ze sťany nástroje fiehÓ geomebie a řeznehÓ materiálu) vč. dalších ovlivňujících
faktorů, jako je upínaní či procesní kapaliny. Tuto čast ptárce |ze hodnotit jako zdařilou, vhodně
sumarizačrrí a obsahuje všechny hlawrí paramotry pÍocesu vystružovrfuí. Autor se mohl však
vyvarovat drobných nepřesností (ako na str.12 zapomenuté jednotky přes specifikovaní pffdavků;
nebo str. 24 nevhodné rozdělení nákladů na vy'stružování, kdy nejsou zachyceny všechny
ovlívňujÍcí pmametry popl.. néjsou vhodně ěleněny).

Ve třetí kapitole se arrtoť věnuje rozaoru stavu dané technologie ve výrobní fir.rně GTW
BEARINGS s.r.o. Zde se autor tlopustil několika nedostatků v popisu a zaznameÍIání aktuá]ního
stavu, které následně mghli ovlivnit i experimeirtátní část ptáce. Např. konstatoviání, že otvorů
sledované]ro typu se roěně vyrobí ca 250ks, je o jeden řád chybné (2-3tis). Dále vybraná souěást
je vyraběrra zfitateÍiá'ru C45.N, kde je dosahováno vyšších mechanických vlastností materirílu
napr. Hs až 240 cú, je o více než IOYI vÍce.než uvažuje autor. Autor so, poměrně správně, snaží
kvantifikovat kvďitativní parameffy, které bude sledovat; avšak u limitní hodnoty parametru Ra
nerná oporu ani v technické dokumentaci cTW. Na sh.3.8 autor argumentuje těsností spoje trysky
v tělese _ ďe totg spojerrí má zcelra jiný účel a to přesné vymezení polohy radiálního naklápěcího
segmentu pomocí tysky v tělese loáska - spoj nerná plnit funkci těsnosti. Při analýze aktuálně
používmých náshojů bohužel autor dokumentuje pouze 2 éxempláře a to lks opořebený a lks
noý, caž velmi ovlivňuje následnou interpretaoi dal" Pozitivně hodnotím naměřené výsledky a
jejich grafické zrúzoměni, Doporučoval bych však jejích matematicko.statistické popsaní.
Konstatování že parametr Rz se nepoužíváato z hlediskamarketingu je nevhodné'

Črnta kapitola se věnuje návrhu areaLízaei expďmentálního testování zvolených nástrojů
s cílerrr stanovit doporučení pro GTW ve forrně zrrrěny technologie a nástrojů pro dané operace.
Pátá kapitola rekapituluje výsledky a vy'slovuje finrílní závéty, Přestože v laboratorních
podmínkách bylo přilaoěeno k určitým zjďnoduše'rrím, které mají určifý vliv na výsledky rněření
(tvar a Úrateťiál vzorku apod.) lzé výŠledky a doporučení vzeštá z daných experimentů hodnotit
pozitivně a pouátelně v podnikové praxi. Vhodný byl i rozsah měření i grafické núnoměni
výsledků. opět postrádám však matematicko-statistiGký popis.

Technicko-ekonomické zhodngoení by bylo vhodné provést hlouběji a i výsledné
',nikÍadý, na jeden otvor v řádu až ca 50,.Kč' jsou mimo rentabilní možnosti výrobních podniků
(vysoké). Pokud budou ďe použiý dané výsledné náklady pouze pro účely komparativní .
porovnání varianto svůj úěel splní.

Po fonrrální a grafické striínce je práce zpracována peělivě' Nalezl jsem pouze drobné
nepřesnosti. Postrádám vhodnější citaci firemní mďeriálů GTw.



Celkově bodnotím posuzovanou diplonrovou práei jako zdařilou a přÍnosnou.
Prszentované výsIedky tvoŤí zajímavou inforrnační detabáa, kterouje vhodné doplnit ověřujícími
experimenty a také o správnou matematiÓkÓu interprétaci s podporou statistiokých metod.

Nawhovaná výsledná klasifikace: velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 8.6.20] 4

otánk1t.,
- Vysvětlete rozdílmezi ltriterii drsnosti Ra a Rz
- Vysvětlete;iak by jste prováděl:matemátický popis n €ných dat
- Zhodnoťte jak velký vliv na experimet má fakt že labortomě testovaný.ch materiál má o 10.15%
nižší HB nežpouž|vaný ve v.ýrobním závodě


